2

Pertempuran Zallaqah terjadi karena keinginan para penguasa

dinasti kecil mempertahankan daerahnya dari serangan Alfonso VI,

penguasa Leon-Castilla.Sebagai usaha penguasa dinasti-dinasti kecil

memepertahankan eksistensinya di Andalusia. Pertempuran yang terjadi

pada hari Jum‟at 479 H/ 1086 M, dimenangkan oleh pasukan Muslim

1Tariq Suwaidan, Dari Puncak Andalusia (Kisah Islam Pertamakali Menginjakkan

kaki di Spanyol, membangun Peradaban, Hingga menjadi warisan Sejarah Dunia) (Jakarta:

Zaman, 2015), p. 398
2Dyah Ratna Meta Novia, Sejarah Hari Ini: Kerajaan Islam Kalahkan Raja

B. Jalannya Pertempuran Zallaqah

Yusuf Bin Tasyfin sang Amirul Mu‟minin melakukan perjalanan

ke Andalusia pada Bulan Jumadil Awal tahun 479 H / Agustus 1086 M.

Dalam perjalanan tersebut Yusuf Bin Tasyfin mengajak siapa saja yang

memiliki kemampuan berperang, juga para pemimpin, komandan, dan

para kepala suku Barbar.Yusuf Bin Tasyfin dengan 7.000 orang pasukan

kemudian menyebrang lautan, mulai dari Sabtah atau Ceuta yang terletak

Yahudi. Adapun Ahad adalah hari raya kami, bagaimana kalau

peperangannya kita tunda hingga hari Senin..?”

Yusuf Bin Tasyfin menangkap adanya makar dalam surat Raja

Alfonsoo VI tersebut.
20

Dipersiapkanlah prajurit sebagaimana rencana

awal. Pada malam harinya, yaitu maam Jum‟at 12 Rajab 479 H/ 22

Oktober 1086 M. Imam Al-Faqih Ahmad Bin Rumailah Al-Qurthuby

bertmimpi bertemu Rasulullah SAW. Dalam mimpinya Rasulullah SAW

berkata: “ Kalian pasti menang, dan kaum akan bertemu denganku”.
21

Al-Mu‟tamid Bin Abbad berpatroli ditengah malah ke markas

orang-orang Murabithun.Karena mengkhawatirkan tipu daya muslihat

Murabithun, bukan raja-raja Andalusia.
24

C. Strategi Yusuf Bin Tasyfin dalam Perang Zallaqah

Pasukan umat Muslim dengan pasukan raja Alfonso VI yang

berjumlah 60.000 pasukan tentara. Setelah mengatur pasukan dan solat

subuh pada hari Jum‟at 22 ktober 1086 M di Bulan Rajab tahun 479 H.

Pasukan umat Muslimdikejutkan oleh serangan mendadak dan sporadis

yang dilakukan oleh orang-orang Kristen. Pasukan Kristen berhasil

mendesak Yusuf Bin Tasyfin dengan serangan sporadisnya dan membuat

pasukan serangan yang sangat dahsyat dari berbagai penjuru.Kemudian

terjadilah pertempuran besar Zallaqah.

itu.” Tetapi Yusuf Bin Tasyfin tetap menolak akan hal itu. Yusuf Bin

Taysfin mengatakan “Jika seekor anjing dipaksa ia akan menggigit.”
37

D. Dampak Perang Zallaqah terhadap Dinasti Murabithun

1. Penaklukan dan perluasan wilayah Andalusia

Pada tahun 484 H/ 1091 M, Sair Bin Abu Bakar, panglima

pasukan Murabithun yang masih berada di Andalusia, bergerak

menuju Cordoba. Suku kota penting di wilayah Selatan yang

merupakan protektorat Sevilla dan merupakan dinasti kecil terbesar

dan terkuat di Andalusia. Ketika penaklukan sudah dimulai oleh Sair

Al-Mu‟tamid Bin „Abbad lebih memilih untuk berperang

dengan Murabithun dan memerintahkan seluruh rakyat dan pasukan

Kristen membantu melawan dinasti Murabithun.Akan tetapi pasukan

Kristen dan kaum muslimin menolak untuk membantu. Akhirnya, Al-

Mu‟tamid Bin „Abbad menyerahkan kunci kota Sevilla pada bulan

Rajab 484 H/1091 M. Cordoba dan sevulla tunduk dibawah

kekuasaan Dinasti Murabithun. Raja Sevilla Al-Mu‟tamid Bin „Abbad

di usir keluar dari Andalusia. Seluruh harta Al-Mu‟tamid Bin

Abbaddisita, dan Al-Mu‟tamid Bin „Abbad di tawan di Aghmat,

Maghribi. Al-Mu‟tamid Bin „Abbad hidup dengan kemiskinan dan

mengenalnya. Al-Mu‟tamid Bin „Abbad meninggal pada tahun 488

H/ 1095 M.
41

Dengan berbagai kegemilangan yang dicapai di Andalusia

Yusuf Bin Tasyfin mampu mneguasai sedikit demi sedikit kota-kota

yang berada di wilayah Andalusia. Salah satunya yaitu, kota Granada,

Sevilla, Cordoba, Ronda, Jean, Sevilla, bahkan sebagian besar

wilayah di Guandalquivir tunduk kepada kekuatan Dinasti